
Гродзенск! абласны 
выканаучы кампэт

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

х. /й?___

г. Гродна

Об организации экспериментальной и 
инновационной деятельности в 
учреждениях образования в 2021/2022 
учебном году

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гродно

С целью совершенствования научно-методического обеспечения 
деятельности учреждений образования, апробации и внедрения 
результатов научных исследований в образовательную практику на 
основании приказа Министра образования Республики Беларусь от 
11.08.2021 № 589 «Об экспериментальной и инновационной деятельности 
в 2021/2022 учебном году», в соответствии с Инструкцией о порядке 
осуществления экспериментальной и инновационной деятельности в 
сфере образования, утверждённой постановлением Министерства 
образования Республики Беларусь от 1 сентября 2011 г. № 251 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Социально-педагогическим, воспитательно-оздоровительным 
учреждениям, учреждениям дошкольного, общего среднего, 
специального, профессионально-технического, среднего специального 
образования, учреждениям дополнительного образования детей и 
молодежи, государственному учреждению образования (далее - ГУО) 
«Гродненский областной институт развития образования», 
государственным учреждениям «Лидский районный учебно-методический 
кабинет», «Кореличский районный учебно-методический кабинет», ГУО 
«Островецкий учебно-методический кабинет», ГУО «Новогрудский 
учебно-методический кабинет» организовать деятельность по реализации 
экспериментальных и инновационных проектов (согласно приложению).

2. ГУО «Гродненский областной институт развития образования» 
(Сергейко С.А.):

2.1. Обеспечить координацию и методическое сопровождение 
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
дошкольного, общего среднего, специального, профессионально- 
технического, среднего специального образования, учреждениях 
дополнительного образования детей и молодежи, социально

ГД. з. 724, т. 500 экз.



2

педагогических учреждениях, Лидском и Кореличском районных учебно
методических кабинетах, Новогрудском и Островецком учебно
методических кабинетах (в соответствии с перечнем)

срок исполнения - постоянно.
2.2. Организовать обучающие курсы для педагогических работников 

учреждений образования по вопросам организации экспериментальной и 
инновационной деятельности

срок исполнения - в течение года.
3. Структурным подразделениям районных исполнительных 

комитетов, администраций районов г. Гродно, осуществляющих 
государственно-властные полномочия в сфере образования:

3.1. Закрепить специалистов структурных подразделений районных 
(городского) исполнительных комитетов, администраций районов 
г. Гродно, осуществляющих государственно-властные полномочия в 
сфере образования, методистов районных учебно-методических кабинетов 
в качестве координаторов экспериментальных и инновационных проектов

срок исполнения - до 05.09.2021.
3.2. Обеспечить организацию методического, организационно

педагогического, материально-технического сопровождения
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
образования

срок исполнения - постоянно.
3.3. Предоставить в ГУО «Гродненский областной институт 

развития образования»
копии приказов об организации экспериментальной и 

инновационной деятельности на региональном уровне (в электронном 
виде);

срок предоставления - до 19.09.2021;
промежуточные справки о результатах реализации 

экспериментальных и инновационных проектов;
срок предоставления - до 15.04.2022;
итоговые справки о результатах инновационной деятельности;
срок предоставления - до 06.05.2022;
ссылки на страницы «Инновационный опыт» учреждений 

образования, завершивших реализацию инновационных проектов в 2021 
году, - до 02.12.2021.

3.4. Организовать трансляцию передового опыта, освещать ход и 
результаты инновационной деятельности в средствах массовой 
информации

срок исполнения - в течение года.
3.5. Обеспечить систематический контроль за выполнением 

учреждениями образования Инструкции о порядке осуществления 



3

экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, 
утверждённой постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 1 сентября 2011 года №251

срок исполнения - постоянно.
3.6. Обеспечить контроль за качеством реализации 

экспериментальных и инновационных проектов, своевременностью и 
полнотой предоставления отчетных материалов в установленные сроки 

срок исполнения - постоянно.
4. Возложить ответственность за организацию экспериментальной и 

инновационной деятельности на начальников отделов общего среднего и 
дошкольного образования (Ковалевская С.С.), профессионального 
образования (Батуро А.В.) главного управления образования 
Гродненского облисполкома, начальников структурных подразделений 
районных (городского) исполнительных комитетов, администраций 
районов г. Гродно, осуществляющих государственно-властные 
полномочия в сфере образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника главного управления образования Суворову О.Н., 
начальника отдела общего среднего и дошкольного образования главного 
управления образования Ковалевскую С.С.

Заместшгельначальника
О.Н.Суворова

2021

2021

а
С.С.Ковалевская

Начальник .отдела
_____ А.В.Батуро

(о/ 2021



Приложение к приказу главного 
управления образования Гродненского 
областного исполнительного комитета

№
Перечень учреждений образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность 
в сфере образования в 2021/2022 учебном году

№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

1. Экспериментальная деятельность
1. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 

ребенка № 58 г. Гродно»
Аппобапия методики диагностики (Ьизической 
подготовленности детей дошкольного возраста (4- 
7 лет) (2020-2022)2 Г осу дарственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 

ребенка № 97 г. Гродно»
э. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 101 г. Гродно»
4. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 

ребенка № 60 г. Гродно»
5. Государственное учреждение образования «Санаторный ясли-сад № 94 

г. Гродно»
6. 1 осударственное учреждение образования «Санаторный ясли-сад № 95 

г. Гродно»
7. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 12

г. Новогрудка»
8. 1 осударственное учреждение образования «Ясли-сад аг. Обухово» 

Гродненского района
9.
10.

Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 106 г. Гродно»
Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 40 г. Лида»

Апробация содержания занятий по формированию 
коммуникативно-познавательных и творческих 
умений детей старшего дошкольного возраста 
посредством технического конструирования 
(робототехники) (2021-2022)

И. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 7 г. Ошмяны»

12. Г осударственное учреждение образования «Ясли-сад № 13 г. Сморгонь» Апробация методики проведения утренней 
гимнастики в учреждениях дошкольного 
образования с воспитанниками старшего 
дошкольного возраста (2021-2022)

5
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

13. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 10 г. Лида» Апробация содержания коррекционных занятий 
по формированию навыков социального
поведения, коммуникации и взаимодействия у 
детей дошкольного возраста с расстройствами. 
аутистического спектра (2020-2022)

14. Государственное учреждение образования «Ясли-сад №6
г. Волковыска»

Апробация разноуровневого содержания
образования воспитанников с особенностями 
психофизического развития с учетом принципа 
инклюзивности (2021-2023)

15. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 51 г. Гродно»
16. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 24 г. Лида»
17. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 4 г. Щучина»
18. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 7 

г.Новогрудка»
Апробация модели формирования
поликультурной личности обучающихся
посредством обучения второму иностранному 
языку на отметочном уровне на 11 ступени общего 
среднего образования
(2020-2024)

19. Государственное учреждение образования «Гимназия № 6 г. Гродно» Апробация экспериментальных интегрированных 
учебных планов и учебных программ в условиях 
обновленного содержания допрофильной 
подготовки и профильного обучения (2020-2023)

' 20. Государственное учреждение образования «Гимназия 10 г. Гродно»
: 21. Государственное учреждение образования «Лунненская средняя школа 

имени Героя Советского Союза Ивана Шеремета» Мостовского района
22. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Лида»
23. Государственное учреждение образования «Гимназия № 2

г. Волковыска»
: 24.

' 2Т

Государственное учреждение образования «Едковская средняя школа» 
Лидского района
Государственное учреждение образования «Городечненский учебно
педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Новогрудского 
района

26. Государственное учреждение образования «Дворецкая средняя школа» 
Дятловского района

27. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1
г. Новогрудка»

28. Государственное учреждение образования «Лицей № 1 г. Гродно» Апробация вариантов использования 3D- 
принтеров в образовательном процессе 
учреждений общего среднего образования (2021- 
2022)



6
№ 
п п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

29. Государственное учреждение образования «Гольшанская средняя 
школа» Ошмянского района

Апробация модели развития предприимчивости 
как средства профориентации и социализации 
учащихся 11 и III ступени общего среднего 
образования (2020-2022)

30. Г осу дарственное учреждение образования «Средняя школа № 35 имени 
Н.А.Волкова г. Гродно»

Апробация модели создания дружественной и 
поддерживающей среды в учреждениях общего 
среднего образования (2020-2025)3L3? Государственное учреждение образования «Средняя школа № 4 г. Лилы»

Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 
г. Волковыска с польским языком обучения»

33. 1 осударственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Дятлово»

Апробация образовательных программ общего 
среднего образования в условиях инклюзии лиц с : 
особенностями психофизического развития 
(2018-2022)

34. Государственное учреждение образования «Средняя школа №38 
г. Гродно»

35.

36. ~

-=Г^-------э /.

Государственное учреждение образования «Гродненский областной 
центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации»
Государственное учреждение образования «Гродненский областной 
центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации» 
1 осударственное учреждение образования «Волковысский районный 
центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации»

Апробация психолого-педагогического 
инструментария для обеспечения деятельности 
психолого-медико-педагогических комиссий 
центров коррекционно-развивающего обучения и 
реабилиации (2021-2022)38.

39Г~

40.

1 осударственное учреждение образования «Центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации Слонимского района»
Государственное учреждение обраювания «Гродненский областной 
институт развития образования»
Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Осиновщизненский ясли-сад - начальная школа»
Сморгонского района

Апробация модели развития готовности педагогов 
к формированию национальной идентичности 
учащихся в межкультурной образовательной ; 
среде(2019-2022)

41. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Сморгонский ясли-сад - начальная школа»

42. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Кревский ясли-сад - средняя школа» Сморгонского района

43. Государственное учреждение образования «Массолянский учебно
педагогический комплекс ясли-сад - начальная школа» Берестовицкого 
района

44. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Вензовецкий детский сад - средняя школа» Дятловского 
района

45 Государственное учреждение образования «Средняя школа № 5

7
№°
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

г. Слонима»
Та Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Ивье»
47. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г.п. Кореличи»
48. Государственное учреждение образования «Негневичская средняя 

школа» Новогрудского района
49. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 32 

г. Гродно»
50. Государственное учреждение образования «Гимназия № 2 г. Гродно»
51. Государственное учреждение «Лидский районный учебно-методический 

кабинет»
52. Государственное учреждение образования «Гродненская городская 

гимназия»
53. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 г. Лиды»

1 54. __
: 55.

Государственное учреждение образования «Средняя школа № 9 г. Лиды»
Государственное учреждение образования «Средняя школа № 17 
г. Лиды»

' 56. Учреждение образования «Лидский государственный профессионатьный 
лицей мелиоративного строительства»

Разработка и апробация форм и методов ( 
реализации компетентностного подхода в сфере 
воспитания в учреждениях профессионально- 
технического и среднего специального :
образования (2019-2022)

' 57. Учреждение образования «Гродненский государственный колледж 
техники, технологий и дизайна»

Апробация использования технологии'
дополненной реальности и 3 D-технологий в 
офисных приложениях Microsoft Office 2019 в 
образовательном процессе учреждений
профессионагьно-технического и среднего
специального образования (2019-2022)

58. Государственное учреждение образования «Вороновская средняя школа» 
Вороновского района

Разработка и апробация модели реализации 
образовательной программы профессиональной 
подготовки рабочих (служащих) по IT- 
профессиям в рамках трудового обучения 
учащихся X-XI классов учреждений общего 
среднего образования с использованием 
дистанционных образовательных технологий 
(2019-2023)



8
№

П П
Наименование учреждений образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность
Наименование экспериментальных и 

инновационных проектов (сроки реализации)
59. Учреждение образования «Сморгонский государственный

профессиональный политехнический лицей»
Апробация модели экологического воспитания 
учащихся учреждений профессионально-
технического и среднего специального 
образования в интересах ресурсосбережения и 
устойчивого развития региона (2020-2023)

60. Учреждение образования «Новогрудский государственный
сельскохозяйственный профессиональный лицей»

Апробация модели формирования у учащейся 
молодежи трудовой культуры (2020-2023)

61. Учреждение образования «Гродненский государственный
электротехнический колледж имени Ивана Снастного»

Разработка и апробация методики создания 
открытых информационно-образовательных
ресурсов(2020-2023)

62. Учреждения образования «Ошмянский государственный аграрно
экономический колледж»

Апробация учебно-методической модели развития 
навыков предприимчивости и финансовой 
грамотности у учащихся учреждений 
профессионально-технического и среднего 
специального образования (2020-2023)

63. Учреждение образования «Новогрудский государственный аграрный 
колледж»

Апробация модели патриотического воспитания 
на основе создания медиацентров в учреждениях 
профессионально-технического и среднего 
специального образования 
(2021-2024)

64. Учреждение образования «Волковысский государственный аграрный 
колледж»

Апробация методики оценки педагогической 
эффективности современных образовательных 
технологий в преподавании учебных предметов 
(учебных дисциплин) профессионального
компонента (2021-2024)

65. Учреждение образования «Гродненский государственный
профессиональный технологический колледж»

66. Учреждение образования «Гродненский государственный 
профессионально-технический колледж бытового обслуживания 
населения»

Разработка и апробация компетентности о- 
ориентированной методики оценки уровня 
профессионального мастерства преподавателей 
учебных предметов (учебных дисциплин) 
профессионального компонента (2021-2025)

67. Учреждение образования «Гродненский государственный
профессиональный лицей строителей № 1»

Апробация методики разработки 
экспортоориентированных программ 
дополнительного образования взрослых в 
учреждениях профессионально-технического и 
среднего специального образования (2021-2023)

11. Инновационная деятельность

9
№ 
п п 

687

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 
ребёнка № 2 г. Дятлово»

Внедрение методики формирования основ 
экономической культуры у детей дошкольного 
возраста (2020-2024)69. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 

ребёнка № 11 г. Волковыска»
70. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 

ребёнка № 58 г. Гродно»
71. Государственное учреждение образования «Санаторный ясли-сад №9 

г. Сморгони»
72. Государственное учреждение образования «Ясли-сад г.п. Мир» 

Кореличского района
73 •...... Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 37 г. Лиды»
74.

75/

Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 
ребенка агрогородка Вертелишки» Гродненского района

Внедрение разных моделей проектирования 
развивающей предметно-пространственной среды

Государственное учреждение образования «Ясли-сад агрогородка 
Индура» Гродненского района

в учреждениях дошкольного образования (2020-
2022)

76. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 14 г. Слонима»
"*77 Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 21 г. Лида»

78. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 34 г. Лида»
79. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 109 г. Гродно»
80. Государственное учреждение образования «Жировичский ясли-сад 

Слонимского района»
Внедрение модели формирования культуры 
межличностного общения детей дошкольного и 
школьного возраста на православных традициях и 
ценностях белорусского народа в условиях 
государственного двуязычия (2019-2024)

81. Государственное учреждение образования «Лунненский детский сад» 
Мостовского района

82. Государственное учреждение образования «Санаторный ясли-сад №2 
г. Лида для детей больных туберкулезом»

83. Государственное учреждение образования «Средняя школа №38 
г. Гродно»

84. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Селявичский ясли-сад - базовая школа Слонимского района»

85. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Хвиневичский детский сад - средняя школа» Дятловского 
района

86. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Юратишковский ясли-сад - средняя школа» Ивьевского района

87. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 46 г. Гродно»
88.
89. ''

Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 69 г. Гродно»
Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 77 г. Гродно»



10
№ 
п п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

90. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 99 г. Гродно»
91. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 108 г. Гродно»
92.

93.

Волковысский колледж учреждения образования «Гродненский 
государственный университет имени Янки Купалы»
Государственное учреждение образования «Подоросский учебно
педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Волковысского 
района

Внедрение модели этнической социализации и 
формирования поликультурной компетентности 
личности обучающихся в современном
образовательном пространстве на православных 
традициях и ценностях белорусского народа 
(2021-2024)94. Государственное учреждение образования «Субочский учебно

педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Волковысского 
района

95. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Бакштовский детский сад - средняя школа» Ивьевского района 
Гродненской области

96. Государственное учреждение образования «Минойтовская средняя 
школа» Лидского района

97. Государственное учреждение образования «Можейковский учебно
педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Лидского 
района

98. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Добровольский детский сад - средняя школа» Свислочского 
района

99. Государственное учреждение образования «Сеньковщинская средняя 
школа Слонимского района»

100. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Слонима»

101. Государственное учреждение образования «Жировичская средняя школа 
Слонимского района»

102. Государственное учреждение образования «Мижевичская средняя школа 
Слонимского района»

103. Государственное учреждение образования «Дубненская средняя школа» 
Мостовского района

104. Государственное учреждение образования «Гудевичская средняя школа» 
Мостовского района

105.
106.

Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 3 г. Мосты»
Государственное учреждения образования «Песковский учебно
педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Мостовского 
района

107. Государственное учреждение образования «Понему ньский детский дом

11
№ 
п п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

г. Гродно»
108. Государственное учреждение образования «Турецкий учебно

педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Кореличского 
района

109. Государственное учреждение образования «Райцевский учебно
педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Кореличского 
района

НО. Государственное учреждение образования «Гезгаловская средняя 
школа» Дятловского района

111. Учреждение образования «Жировичский аграрно-технический колледж» 
Слонимского района

112. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Новогрудка»

113. Государственное учреждение образования «Елковская средняя школа» 
Зельвенского района

114. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1
г. Волковыска»

Внедрение технологии многомерного чтения для 
формирования функциональной грамотности 
младших школьников (2021-2024)115. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г. Скиделя» Гродненского района
116. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 г. Лиды»
117. Государственное учреждение образования «Василишковская средняя 

школа» Щучинского района
118. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3 

г. Ошмяны»
119. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 12 

г. Гродно»
120. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 37 

г. Гродно»
121. Государственное учреждение образования «Гимназия № 4 г. Гродно»
122. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3 

г. Дятлово»
123. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1

имени академика Е.Ф.Карского г. Гродно»
Внедрение модели формирования
метапредметной компетентности обучающихся в 
условиях информатизации образования (вторая 
ступень общего среднего образования) (2021- 
2024)

124. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Мосты» Внедрение модели формирования допрофильной



12
№ 
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

12?. Государственное учреждение образования «Ивьевская средняя школа» педагогической подготовки учащихся на ( 
II ступени общего среднего образования (2019- 
2022)

126. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Волковыска»

127. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 
г. Слонима»

128. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Дятлово»

________

Внедрение модели формирования экологической 
культуры через реализацию экологических 
инноваций (2019-2022)

129. Государственное учреждение образования «Волковысский районный 
центр технического творчества детей и молодежи»

Внедрение модели образовательного центра как' 
ресурс развития научно-технического творчества 
детей и молодежи (2018-2022)

130. Государственное учреждение образования «Средняя школа №28 
г. Гродно»

Внедрение модели STEAM-образования как 
средства допрофильной подготовки в учреждении 
образования (2018-2022)131. Государственное учреждение образования «Дитвянская средняя школа» 

Лидского района
! 132. Государственное учреждение образования «Вороновская средняя школа»

133. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 имени
К.Калиновского г. Свислочь»

Внедрение модели самообразования учащихся в ' 
компетентностно-ориентированной 
образовательной среде на основе методов 1 
стратегии форсайта (2021-2025)

134. Государственное учреждение образования «Гимназия № 10 г. Гродно» Внедрение модели профориентационной работы с 
учащимися в учреждениях общего среднего 
образования на этапе первичного
профессионального выбора и проектирования | 
успешной карьеры (2020-2023)

135. Государственное учреждение образования «Жупранская средняя школа 
им. Ф.К.Богушевича» Ошмянского района

136. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 10 
г. Слонима»

137. Государственное учреждение образования «Средняя школа №20 
г. Гродно»

138. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Залесский ясли-сад - средняя школа» Сморгонского района

139. Государственное учреждение образования «Круповский учебно
педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Лидского района

Внедрение модели формирования опыта ’ 
нравственного поведения у учащихся I ступени 
общего среднего образования (2018-2022)140. Государственное учреждение образования «Сольская средняя школа» 

Сморгонскогорайона
141. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г. Дятлово»
142. Государственное учреждение образования «Куриловичский учебно

педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Мостовского 
района

13

№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

143. Государственное учреждение образования «Средняя школа №3 
г. Мосты»

144. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Трабский ясли-сад - средняя школа» Ивьевского района

Укараненне этнакультурных тэхналогш для 
пашырэння i узбагачэння адукацыйнага асяроддзя | 
установи адукацьп (2018-2022)145. Государственное учреждение образования «Жуховичская средняя 

школа» Кореличского района
146. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 

имени Н.П.Массонова г. Свислочи»
147. Государственное учреждение образования «Озерковская средняя школа» 

Мостовского района
148. Государственное учреждение образования «Шиловичская средняя 

школа» Волковысского района
149. Государственное учреждение образования «Изабелинский учебно

педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Волковысского 
района

150. Государственное учреждение дополнительного образования «Радунский 
районный центр туризма, краеведения и экологии» Вороновского района

151.

152.

Государственное учреждение образования «Ваверский учебно
педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Лидского 
района
Государственное учреждение образования «Беняконская средняя школа» 
Вороновского района

Внедрение модели формирования эмоционально- ■ 
ценностного отношения учащихся к героическому | 
прошлому белорусского народа посредством | 
использования историко-культурных ресурсов 
региона в учебной и внеклассной работе ; 
учреждений общего среднего образования и 
дополнительного образования детей и молодежи 
(2021-2024)

153. Государственное учреждение образования «Средняя школа
аг. Пограничный» Берестовицкого района

154. Государственное учреждение образования «Ратичская средняя школа» 
Гродненского района

155. Государственное учреждение образования «Новодевятковичская средняя 
школа Слонимского района»

156. Государственное учреждение образования «Гожская средняя школа» 
Гродненского района

Внедрение модели семантизации духовно
нравственных понятий и категорий на основе 
традиционных ценностей белорусского народа 
(2021-2024)

| 157.

158.

Государственное учреждение образования «Коптевская средняя школа» 
Гродненского района
Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс ясли-сад - средняя школа агрогородка Луцковляны» 
Гродненского района

159. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 
г. Скиделя» Гродненского района



14
№
п п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

160. Государственное учреждение образования «Новоельнянская средняя 
школа» Дятловского района

161. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 16 
г. Гродно»

162. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 4 имени
П.И.Батова г. Слонима»

163. Государственное учреждение образования «Любчанская средняя школа» 
Новогрудского района

164. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Новогрудка»

Внедрение модели гражданского и i 
патриотического воспитания на основе истории и 1 
традиций белорусского народа (2021-2024)

165. Государственное учреждение образования «Лицей № 1 г. Лиды» Внедрение модели формирования деловой 
активности учащихся на основе вовлечения в 
предпринимательские проекты (2019-2022)

166. Государственное учреждение образования «Гнезновский учебно
педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Волковысского 
района
Государственное учреждение образования «Гудогайская средняя школа» 
Островецкого района

Внедрение модели развития лидерской позиции 
учреждения образования в социокультурном | 
пространстве агрогородка (малого города) (2020- 1 
2024)

168.

169.

Государственное учреждение образования «Дотишская средняя школа» 
ВороновскогО-района
Государственное учреждение образования «Правомостовская средняя 
школа» Мостовского района

170.

171.

Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 2 
г.п. Россь» Волковысского района
Государственное учреждение образования «Средняя школа №3 
г. Скидель» Гродненского района

172.

Г73Т“

Государственное учреждение образования «Волковысский районный 
эколого-биологический центр детей и молодежи»
Учреждение образования «Гродненский государственный областной 
эколого-биологический центр детей и молодежи»

Внедрение модели преемственности 
допрофильной подготовки и профильного 
обучения в систему дополнительного 
естественнонаучного образования детей и 
молодежи (2020-2023)174. Государственное учреждение образования «Лидский районный 

экологический центр детей и молодежи»
175. Государственное учреждение «Эколого-биологический центр детей и 

молодежи Мостовского района»
176. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 2 

г. Волковыска»
Внедрение технологии формирования 
инклюзивной культуры в условиях инклюзивного 
оздоровления в учреждениях образования (2021-177. Государственное учреждение образования «Оздоровительный лагерь

15
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

«Россь» Волковысского района 2024)
178. Государственное учреждение образования «Докурнишский учебно

педагогический комплекс ясли-сад - средняя школа» Ошмянского 
района

179. Государственное учреждение образования «Слонимский районный центр 
дополнительного образования детей и молодежи»

180. Государственное учреждение образования «Гимназия г. Сморгони» Внедрение модели формирования цифровых | 
компетенций участников образовательного |
процесса(2019-2022)

181. Государственное учреждение образования «Гимназия № 5 г. Гродно» Внедрение технологии формирования ;
конфликтологической компетентности участников i 
образовательных отношений на основе создания 
школьных служб медиации (2019-2022)

182. Государственное учреждение образования «Полецкишская средняя 
школа» Вороновского района

183. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Щучина»

184. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 
г.п. Кореличи»

185. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Щучина»

186. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 4 
г. Волковыска»

187.

188.

Государственное учреждение образования «Средняя школа №6 
г. Сморгони»
Государственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Сморгони»

189. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Волковыска»

190. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 
г. Гродно»

191. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 10 
г. Лиды»

192. Государственное учреждение образования «Средняя школа №23 
г. Гродно»

193. Государственное учреждение образования «Средняя школа №27 
г. Гродно»

194. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 35 имени
Н.А.Волкова г. Гродно»

195. Государственное учреждение образования «Субботникская средняя 
школа» Ивьевского района



16
№ 
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

196. Государственное учреждение образования «Волковысский районный 
социально-педагогический центр»

Внедрение модели взаимодействия социально
педагогического центра и учреждения 
образования по созданию психологически 
безопасной среды (2020-2023)

197.

198Г “

Государственное учреждение образования «Ивьевский районный 
социально-педагогический центр»
Государственное учреждение образования «Матвеевский учебно
педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Волковысского 
района

199. Государственное учреждение образования «Новосёлковский учебно
педагогический комплекс ясли-сад - средняя школа» Ошмянского 
района

200. Государственное учреждение образования «Сморгонский социально
педагогический центр»

201. Государственное учреждение образования «Социально-педагогический 
центр Ошмянского района»

202. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Сморгони»

203. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 
г. Волковыска с польским языком обучения»

204. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Лелюкинский детский сад - средняя школа» Ивьевского 
района

205. Государственное учреждение образования «Макаровский учебно
педагогический комплекс ясли-сад - средняя школа» Берестовицкого 
района

Внедрение модели социально-эмоционального 
обучения как условия формирования
универсальных компетенций обучающихся (2021- 
2024)206. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Ворнянский ясли-сад - средняя школа» Островецкого района
207. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г. Островца»
208. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Гринковский детский сад-базовая школа Свислочского 
района»

209. Государственное учреждение образования «Новодворская средняя 
школа Свислочского района»

210.
211.

Государственное учреждение образования «Гимназия № 6 г. Гродно»
Государственное учреждение образования «Мостовский районный центр 
т ворчества детей и молодежи»

212. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Деречинский детский сад - средняя школа» Зельвенского

17
№ 
п п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

района

213. Государственное учреждение образования «Сморгонский социально
педагогический центр»

Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической

214. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Сморгони»

помощи в учреждениях общего среднего 
образования (2021-2023)

215. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 
г. Сморгони»

! 216. Государственное учреждение образования «Средняя школа №3 
г. Сморгони»

217.
218.

Государственное учреждение образования «Гимназия г. Сморгони»
Государственное учреждение образования «Средняя школа № 5 
г. Сморгони»

219. Государственное учреждение образования «Средняя школа №6 
г. Сморгони»

‘ 220. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Сморгони»

i 221. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Жодишковский ясли-сад - средняя школа» Сморгонского 
района

I Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Залесский ясли-сад - средняя школа» Сморгонского района

223. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Кревский ясли-сад - средняя школа» Сморгонского района

1 224. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Синьковский ясли-сад - средняя школа» Сморгонского района

225. Государственное учреждение образования «Сольская средняя школа» 
Сморгонского района

226. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Сморгонский ясли-сад - начальная школа»

227. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Войстомский ясли-сад - базовая школа» Сморгонского района

228. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Сыроваткинский ясли-сад - базовая школа» Сморгонского 
района

229. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Вишневский ясли-сад - средняя школа» Сморгонского района

230. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический



IS
N'2

П П
Наименование учреждений образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность
Наименование экспериментальных и 

инновационных проектов (сроки реализации)
комплекс Осиновщизненский ясли-сад - начальная школа» 
Сморгонского района

231. Государственное учреждение образования «Социально-педагогический 
центр Слонимского района»

232. ' Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Слонима»
233. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 

г. Слонима»
234. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3 

г. Слонима»
235. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 4 имени 

П.И.Батова г. Слонима»
236. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 5 

г. Слонима»
237. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 7 

г. Слонима»
238. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 

г. Слонима»
239. Государственное учреждение образования «Средняя школа №9 

г. Слонима»
240. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 10 

г. Слонима»
241. Государственное учреждение образования «Жировичская средняя школа 

Слонимского района»
Государственное учреждение образования «Мижевичская средняя школа 
Слонимского района»

; 243. Государственное учреждение образования «Новодевятковичская средняя 
школа Слонимского района»

244. Государственное учреждение образования «Сеньковщинская средняя 
школа Слонимского района»

245. Государственное учреждение образования «Озерницкая средняя школа 
Слонимского района»

| 246. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Раховичский ясли-сад - средняя школа Слонимского района»

! 247. Государственное учреждение образования «Костенёвская базовая школа 
Слонимского района»

248. Государственное учреждение образования «Поречская базовая школа 
Слонимского района»

249. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический

19
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

комплекс Новосёлковский ясли-сад - базовая школа Слонимского 
района»

250. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Большешиловичский ясли-сад - базовая школа Слонимского 
района»

251. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Селявичский ясли-сад - базовая школа Слонимского района»

252. Государственное учреждение образоавания «Учебно-педагогический 
комплекс Деревновский ясли-сад - базовая школа Слонимского района»

253. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Деревянчицкий ясли-сад - начальная школа Слонимского 
района»

■ 254. Государственное учреждение образования «Социально-педагогический 
центр г. Дятлово»

255. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Вензовецкий детский сад - средняя школа» Дятловского 
района

256. Государственное учреждение образование «Дворецкая средняя школа» 
Дятловского района

257. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Дятлово»
258. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г. Дятлово»
| 259. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Хвиневичский детский сад - средняя школа» Дятловского 
района

260. Государственное учреждение образования «Козловщинская средняя 
школа» Дятловского района

261. Государственное учреждение образования «Средняя школа №3 
г. Дятлово»1 262. Государственное учреждение образования «Гезгаловская средняя 
школа» Дятловского района

i 263. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Крутиловичский детский сад - средняя школа» Дятловского 
района

I 264. Государственное учреждение образования «Новоельнянская средняя 
школа» Дятловского района

265. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Жуковщинский детский сад - базовая школа» Дятловского



20
№

П П

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

района
266. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Раклевичский детский сад - базовая школа» Дятловского 
района

267. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Островца 
Гродненской области»

Внедрение модели формирования социально
гражданских компетенций обучающихся на 
основе создания и реализации туристско- 
краеведческих медиапутешествий (2019-2022)

268. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Слонима»
269. Государственное учреждение образования «Милевичский учебно- 

педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Мостовского 
района

270.

2717"

Государственное учреждение «Желудокская средняя школа имени
В.Врублевского» Щучинского района

Внедрение модели формирования активной 
гражданской позиции у учащихся IX-XI классов в 
процессе социально значимой деятельности (2019- 
2022)

Государственное учреждение образования «Сморгонский районный 
центр творчества детей и молодёжи»

272. Государственное учреждение образования «Средняя школа
аг. Пограничный» Берестовицкого района

273.

2747 ~

275.

276. "

Государственное учреждение образования «Средняя школа №5 
г. Волковыска»
Государственное учреждение образования «Гродненский районный 
центр творчества детей и молодежи»
Государственное учреждение образования «Новогрудский районный 
центр творчества детей и молодежи»

Внедрение модели формирования и развития 
коммуникативной компетентности обучающихся 
в системе взаимодействия учреждений
образования и детских, молодежных
общественных объединений (2020-2023)Государственное учреждение образования «Порозовская средняя школа» 

Свислочского района
277. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г. Скиделя» Гродненского района
278. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 

г. Слонима»
279. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 11 имени 

генерала армии А.И.Антонова г. Гродно»
280.

28Г7"

Государственное учреждение образования «Средняя школа № 19 
г. Гродно»
Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Спондовский детский сад - средняя школа» Островецкого 
района

!
Q
O

I txJ Учреждение образования «Государственная средняя школа №3 
г.п. Зельва»

Внедрение модели организации индивидуальной 
профилактической работы с обучающимися на 
ранней стадии выявления признаков283. Государственное учреждение образования «Волповская средняя школа»

21
№
п п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

Волковысского района десоциализации (2020-2023)
284. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г. Сморгони»
285. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 

г. Сморгони»
286. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 

г. Мосты»
287. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 2 

г. Островца»
288. Государственное учреждение образования «Средняя школа №3 

г. Слонима»
289. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 5 

г. Новогрудка»
290. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Эйгердовский детский сад - средняя школа» Ивьевского 
района

291. Учреждение образования «Государственный центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации г. Гродно»

Внедрение модели деятельности 
Республиканского инновационного центра в 
сетевой образовательной среде в целях 
профессионального развития педагогических 
кадров (2019-2022)

292. Государственное учреждение образования «Путришковская средняя 
школа» Гродненского района

293. Государственное учреждение образования «Специальный ясли-сад 
г. Слонима»

294. Г осу дарственное учреждение образования «Средняя школа № 5 
г. Сморгони»

Внедрение модели развития предметно
методических компетенций педагогов в условиях 
обновления содержания образования на основе 
технологии «Исследование в действии» 
(2019-2022)

295. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 16 
г. Лиды»

296. Государственное учреждении образования «Средняя школа № 9 
г. Слонима»

Внедрение модели развития готовности педагога к 
профессиональной самореализации в 
интегрированном образовательно
профессиональном пространстве(2021-2024)

297. Государственное учреждение образования «Клайшанская базовая 
школа» Вороновского района

298. Государственное учреждение образования «Гимназия г. Щучина»
299.
300.

Государственное учреждение образования «Гимназия № 7 г. Гродно»
Государственное учреждение образования «Средняя школа г.п. Мир 
имени А.И.Сташевской» Кореличского района

301. Государственное учреждение «Кореличский районный учебно
методический кабинет»

302. Государственное учреждение образования «Островецкий учебно-



22
№ 
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

методический кабинет»
303. Государственное учреждение образования «Новогрудский учебно

методический кабинет»
304. Государственное учреждение образования «Средняя школа №2 

г. Гродно»
305. Учреждение образования «Государственный Лидский районный центр 

коррекционно-развивающего обучения и реабилитации»
Внедпение системы опенки качества 
специального обпазования в условиях пентоа 
копоекнионно-оазвивающего обучения и 
реабилитации (2021-2024)

306. Учреждение образования «Щучинский государственный
сельскохозяйственный профессиональный лицей»

Внедрение модели формирования социально
личностных компетенций учащихся учреждений 
профессионально-технического и среднего
специального образования методом проектов 
(2020-2023)

307. Учреждение образования «Скидельский государственный
сельскохозяйственный профессиональный лицей»

Внедрение модели формирования духовно
нравственных ценностей у учащихся учреждений 
профессионально-технического и среднего 
специального образования во внеучебной 
деятельности (2020-2023)

308. Учреждение образования «Мирский государственный художественный 
профессионально-технический колледж»

Внедрение модели индивидуальной
профилактической работы с учащимися в 
учреждениях профессионально-технического и 
среднего специального образования в рамках 
социального партнерства (2021-2024)

309. Учреждение образования «Гродненский государственный
политехнический колледж»

Внедрение модели профессионально
психологической адаптации будущих рабочих и 
специалистов на основе взаимодействия с 
организациями-заказчиками кадров (2021-2024)


